
Anotace: 

Práce se zabývá analýzou faktorů, které byly v pojetí starověké čínské kroniky Zuozhuan 左

傳 rozhodující pro vítězství či porážku ve válečném střetu. Za tímto účelem nejdříve obecně 

charakterizuji zkoumaný pramen, shrnuji názory na problematiku jeho geneze a prostředí jeho 

vzniku a popisuji myšlenkové koncepce, které se do textu promítají. Hlavní část práce představuje 

rozbor vybraných pasáží kroniky, které se týkají vojenských střetů mezi jednotlivými státy doby 

Letopisů. Na základě rozborů, a to především rozborů proslovů jednajících postav, postihuji 

rozličné faktory, které podle názoru autorů textu měly vliv na výsledek boje, a následně je zasazuji 

do širšího kontextu celkové myšlenkové orientace textu a ve vztahu k otázce geneze Zuozhuanu 

poukazuji na myšlenkovou a etickou konzistentnost či naopak nekonzistentnost, která se projevuje v 

analyzovaných pasážích.


